
 

 
 
 

AUTOR: Mgr. Jitka Dvořáková ZNAČKA: VY_42_INOVACE_01_M_18 
OBOR STUDIA: Kuchař - číšník ROČNÍK: 1. a 2. 

PŘEDMĚT: Matematika VYTVOŘENO: listopad 2012 

TEMATICKÝ OKRUH: Výrazy a jejich úpravy  

NÁZEV: Krácení lomených výrazů – výklad a procvičení učiva 

ANOTACE, 
METODICKÝ POKYN: 

Materiál je zaměřen na zvládnutí krácení zlomků -  dělení čitatele i jmenovatele 

stejným číslem nebo výrazem různým od nuly. 

Žáci se naučí a procvičí si krácení lomených výrazů obsahujících jednočleny. 

Náročnější je úprava lomených výrazů, ve kterých je nutné čitatele nebo jmenovatele 

před krácením rozložit na součin. 

Součástí řešení je určení podmínek, za kterých mají výrazy smysl.   

ODKAZY A CITACE: Vlastní práce autora 

 

  



PRACOVNÍ LIST                                                       JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Zlomek krátíme tak, že čitatele i jmenovatele dělíme stejným číslem nebo výrazem různým od nuly. 

Například:                       
 

 
 

 

   
 
 

 
              

  

 
 
   

   
 
 

 
            

  

 
 
   

 
 
 

 
   

Stejně jako krátíme zlomky přirozenými nebo celými čísly, můžeme krátit lomené výrazy písmeny ve 
významu čísel (jednočleny  i mnohočleny). Například:           (   ) (   )  

Pozorujte krácení lomených výrazů:  

  

  
 
 

 
          

   

  
 
 

 
            

     

   
 
        

    
               

  (   )

  (   )
 

   (   )

    (   )
 
 

 
      

 

   

   
              (                          )      

 

   
                    

    

    
 
  (   )

  (   )
 
 

 
           

 

Příklad 1. 

Zlomky zkraťte a určete podmínky, za kterých mají výrazy smysl. Podmínky určujte jen u výrazů, v jejichž 
jmenovateli je písmeno ve významu čísla: 

       a) 
 

  
       b)  

  

  
  

 

       c)  
  

  
       d)  

   

  
  

    

       e)  
  

  
       f)  

   

   
  

 

       g)  
   

  
       h)  

    

   
  

Výsledky najdete na následující straně. 

 

Výsledky z následující strany: 

Příklad 2. 

 ) 
   

  
               )                  ) 

    

    
               ) 

 

 
            ) 

 

   
              

 )              ) 
   

   
       

 

 



Některé lomené výrazy musíme před krácením upravit vytknutím čísla (-1) před závorku. 

Například:    
   

   
 

   

  (   )
 

 

  
   ,     

 
Příklad 2. 
 

Zkraťte zlomky a určete podmínky, za kterých mají výrazy smysl. 

Pokud čitatel nebo jmenovatel není ve tvaru součinu, snažte se výraz nejprve rozložit na součin vytýkáním 
před závorku nebo pomocí vzorců             (   )  

                              (   ) (   ). 

       a)    
 (   )

  
  

      

      b)     
   

   
  

    

      c)       
     

     
  

     

      d)      
   

     
  

 

       e)      
   

     
  

 

        f)    
       

   
  

 

         g)   
     

         
  

 Výsledky najdete na předchozí straně.         

 

Výsledky z předchozí strany:    

Příklad 1. 

 ) 
 

 
    )  

 

 
      )  

 

 
           )  

 

 
        ) 

 

 
       ) 

  

  
                

  ) 
  

 
         ) 

 

 
         

           


